
 diário oficial Nº 34.706  71 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 484 DE 17.09.2021
Servidor: Alessandra da Conceição Soares Martins Souza
Matricula: 57191451/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 18.01.2021 a 03.10.2021, 259 (duzentos e cinquenta 
e nove) dias, sem prejuízo de sua remuneração
Laudo Médico: 79036, de 30.08.2021

Protocolo: 707260
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Designação de Comissão de Processo Seletivo Simplificado-PSS
PORTARIA Nº 473 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2021/851416, de  05.08.2021;
CONSIDERANDO: O Decreto nº 1.741, de 19.04 2017, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 33.358, de 20.04.2017.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores LÍDIA MARIA REIS DE SOUSA, matrícula n 
54187943-2, Técnico em Gestão Pública – Assistente Social, LUIZA RO-
DRIGUES DA SILVA, matrícula nº 8044180-1, Técnico em Gestão Pública - 
Administrador, MARCELO MANOEL BARROS DO NASCIMENTO, matrícula no 
57192581-1, Assistente Administrativo, MICICLÉIA CUNHA DOS PASSOS 
GONÇALVES, matrícula nº 55588560-3, Técnico em Gestão Pública - Ad-
ministrador, VALDIR MÁRTIRES COELHO, matrícula nº 31470-1, Consul-
tor Jurídico do Estado, para constituírem a Comissão do Processo Seletivo 
Simplificado, a quem caberá o acompanhamento, execução e a supervisão 
de todo o processo, bem como, as deliberações que se fizerem necessárias, 
objetivando o regular desenvolvimento do Processo Seletivo Simplificado, 
visando a contratação em caráter temporário.
II – Fica facultado à Comissão a convocação de Técnicos especializados para 
oferecerem suporte técnico na fase de avaliação dos candidatos que concorrerão 
para as vagas de Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto, Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura – Engenheiro Civil e Técnico em Gestão Pública – Contador.
III – Fica revogada a PORTARIA nº 287/20, de 14 de agosto de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.316, de 18.08.2020.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de setembro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 707296
SUBSTITUIR FÉRIAS TITULAR
PORTARIA Nº 485 DE 21.09.2021
Servidor: PRISCILLA PANTOJA FREIRE
Matrícula: 8042963/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteta
Objeto: Responder pelo Departamento de Patrim.Histor. Artist Promoc Cul-
tural-DPHA/SECULT, durante as férias do titular, KARINA VIDAL MORYA, 
matrícula nº 57223694/2.
Período da designação: 13.10.2021 a 01.11.2021 (20 dias)
 27.12.2021 a 05.01.2022 (10 dias)

Protocolo: 707329
PORTARIA nº 486 DE 21.09.2021
Processo nº 2021/871019
Servidora: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS
Matrícula: 5568781/ 2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como Gestora da parceria a ser celebrada entre 
esta Secretaria de Estado de Cultura-SECULT e a Organização da So-
ciedade Civil das Obras Sociais da Paróquia de Nazaré, cujo objeto é 
a mútua cooperação com o escopo de realizar o 228º(ducentésimo 
vigésimo oitavo) Círio de Nazaré, organizado pela Diretoria da Festa 
e pela Arquidiocese de Belém, através da OSPAN- Obras Sociais da 
Paróquia de Nazaré-, com a finalidade de evangelizar o povo católico 
e devoto de Nossa Senhora de Nazaré, vindo de todo o território na-
cional, assim como, pessoas de outros países. Evento realizado sem-
pre no segundo domingo do mês de outubro, com duração de 15 dias.

Protocolo: 707368
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 478 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da 
PORTARIA de n° 091/2019, c/c o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 
1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/989026, de 08/09/2021,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARILENA RIBEIRO DIAS, Matrícula: 57211266/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como Fiscal dos contratos 
abaixo listados, celebrados com esta Secretaria de Estado de Cultura:

Nº CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

004/2020
COMPANHIA DE SENEAMENTO DO 

ESTADO DO PARÁ
CNPJ 04.945.341/0001-90

Prestação de serviços públicos de fornecimento de água 
e/ou coleta de esgotos sanitários, de acordo com o 

Regulamento Geral de Prestação de Serviços de água e 
de esgoto estabelecido pelas Agências Reguladoras de 
Saneamento Básico, sem prejuízo dos demais regula-

mentos e das normas inerentes.

04/2018
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA 

DE ENERGIA S.A.
CNPJ 04895728/0001-80

Prestação e utilização do serviço público de energia 
elétrica entre a distribuidora e a SECULT, Unidades 

Consumidoras do Grupo B (UC 42897, UC 178969, UC 
178977, UC 1074504, UC 12831374, UC 12831390 e 
UC 19427374), de acordo com as condições gerais de 

fornecimento de energia elétrica e demais regulamentos 
expedidos pela ANEEL.

05/2018
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA 

DE ENERGIA S.A.
CNPJ 04895728/0001-80

Prestação e utilização do serviço público de energia 
elétrica entre a distribuidora e a SECULT, de acordo com 
as condições gerais de fornecimento de energia elétrica 

e demais regulamentos expedidos pela ANEEL.
CC 12530.

06/2018
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA 

DE ENERGIA S.A.
CNPJ 04895728/0001-80

Prestação e utilização do serviço público de energia 
elétrica entre a distribuidora e a SECULT, de acordo com 
as condições gerais de fornecimento de energia elétrica 

e demais regulamentos expedidos pela ANEEL.
CC 314064.

 

Nº CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

07/2018
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUI-

DORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 04895728/0001-80

Prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre 
a distribuidora e a SECULT, de acordo com as condições gerais 
de fornecimento de energia elétrica e demais regulamentos 

expedidos pela ANEEL.
CC 10182727.

08/2018
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUI-

DORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 04895728/0001-80

Prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre 
a distribuidora e a SECULT, de acordo com as condições gerais 
de fornecimento de energia elétrica e demais regulamentos 

expedidos pela ANEEL.
CC 10193435.

9/2018
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUI-

DORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 04895728/0001-80

Prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre 
a distribuidora e a SECULT, de acordo com as condições gerais 
de fornecimento de energia elétrica e demais regulamentos 

expedidos pela ANEEL.
CC 12173.

10/2018
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUI-

DORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 04895728/0001-80

Prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre 
a distribuidora e a SECULT, de acordo com as condições gerais 
de fornecimento de energia elétrica e demais regulamentos 

expedidos pela ANEEL.
CC 12513.

119/2020
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUI-

DORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 04895728/0001-80

Prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre 
a distribuidora e a SECULT, de acordo com as condições gerais 
de fornecimento de energia elétrica e demais regulamentos 

expedidos pela ANEEL.
CC 3014912214 (MEMORIAL DA CABANAGEM).

04/2021
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUI-

DORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 04895728/0001-80

Prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre 
a distribuidora e a SECULT, de acordo com as condições gerais 
de fornecimento de energia elétrica e demais regulamentos 

expedidos pela ANEEL.
CC 3014975062 (MEMORIAL DA CABANAGEM).

109/2020
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUI-

DORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 04895728/0001-80

Prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre 
a distribuidora e a SECULT, de acordo com as condições gerais 
de fornecimento de energia elétrica e demais regulamentos 

expedidos pela ANEEL.
CC 3014537545 (ANTIGA ESTAÇÃO FERROVIARIA DE ICOARACI).

CONTINUAÇÃO PORTARIA Nº 478 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021* 

Nº CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

121/2020
EQUATORIAL PARÁ DISTRI-
BUIDORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 04895728/0001-80

Prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre 
a distribuidora e a SECULT, de acordo com as condições gerais 
de fornecimento de energia elétrica e demais regulamentos 

expedidos pela ANEEL.
CC 1000011965 (PARQUE URBANO PORTO FUTURO).

014/2021
EQUATORIAL PARÁ DISTRI-
BUIDORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 04895728/0001-80

Prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre 
a distribuidora e a SECULT, Unidade Consumidora do Grupo B (UC 
3017655980), de acordo com as condições gerais de fornecimento 
de energia elétrica e demais regulamentos expedidos pela ANEEL.

117/2016 CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47

Serviço de telefonia fixa comutada (STFC) incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento on line que permita a visualiza-

ção e gerenciamento de todas as linhas fixas.

012/2021 CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47

Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a 
visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis contrata-
das e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de 

comodato, de aparelhos telefônicos móveis.


